Facta carta apud Tutellam, mense ianuarii, era MCCXX, regnan-
te me Dei gratia Sancio in Navarra. Sub mea dominatione tunc erat 
episcopus Petrus in Pampilona, episcopus Rodericus in Calagurra, 
episcopus Johannes in Tutella, Sancius Remigii in Funes, Garcias 
Bermundi in Petralta, Didacus Luppi in Alaua, Aluar Viejo in 
Treuenno, Don Gómiz Martíniz in Antonnana et in Punicastro, Yen-
nego Almoravit en Sangossa, Jordan de Penna en Roda.

Ferdinandus notarius regis iussione domini han cartam scripsit 
hoc fecit signum.

3.7  1191, DICIEMBRE S/D. S/L. FUERO OTORGADO POR ALFON-
SO VIII DE CARTILLA A LA POBLACIÓN DE ARGANZÓN

AG Simancas. Priv. 370, art. 20. en confirmación de 1565.
Real Academia de la Historia. Ms. 24-5-B-119.
Biblioteca de Palacio. Ms. 692, f. 389-393 y 450-456.
Real Academia de la Historia. Ms. col. Siles, 2.

Publicaciones:

LLOrente, Noticias, IV, p. 316-320. [Ex B].
GOnzáLez, Tomás, Cédulas, V, p. 111-:15. [Ex A].
GOnzáLez, Tomás, Alfonso VIII, III, p. 32-35. [Ex A].
Martínez díez, Gonzalo, Álava Medieval, I. pp. 235-238 [Ex. González, 

Alfonso VIII].

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Alphonsus, Dei gratia 
Rex Castelle, facio hanc cartam omnibus populatoribus meis de Ar-
ganzon tam presentibus quam futuris. Placuit mihi optimo corde et 
bona voluntate quod a potestate perturbantium vos liberarem, et a 
consuetudinibus et subiectionibus pessimis vos extraxi, ut bonos fo-
ros et bonas consuetudines sicut scripte sunt habeatis qui in prefato 
Arganzon populetis et maneatis.

[1] In primis constituo vobis quod in omnibus negotiis et causis 
et iuditiis vestris illud idem forum habeatis quod mei populatores de 
Trevinno habent, exceptis decimis de omnibus laboribus et de omni-
bus bestiis vestris, in quibus episcopus non accipiat nisi quartam 
partem.

[2] Clerici vero, qui divinum celebrant officiun et qui pro nobis 
et pro vobis in psalmis et canticis spiritualibus Deo laudes persol-
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vunt, tres partes decimarum et oblationes ecclesiarum in pace reci-
piant et possideant.

[3] Et pro animabus omnium parentum meorum et remissione 
meorum pecatorum, eos liberos facio et ingenuos, ut nunquam pec-
tent nec etiam vigilent nisi in orationibus et canticis omnipotentis 
Dei.

[4] Super hoc dono vobis omnibus populatoribus meis, ut om-
nes hereditates vestras liberas et absolutas habeatis, ita quod istas 
quas nunc habetis vel acquirere ex nunc potueritis nunquam in par-
titione populationis ponantur.